servidores ativos e inativos, agentes políticos e dependentes do legislativo, conforme

previsto no artigo 15, letras A,B,C,e D, da Lei 3.00712010 e Lei 3.31212013, com as

alterações passarão a ser os seguintes:

I - Auxílio alimentação dos servidores e agentes políticos do Legislativo, o valor mensal de

R$ 1 775,72 (um mil, setecentos e setenta e cinco reais e setenta e dois centavos);

lt - Auxílio saúde dos servidores ativos, inativos e pensionistas e agentes políticos do

L.egislativo, bem como para os dependentes legais, o valor mensal de R$ 2.700,00 (dois mil

e setecentos reais);

lll - Seguro de vida individual dos servidores ativos e inativos, o valor mensal de R$ 144,27

(cento e quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos).

Parágrafo único: Os valores fixados por essa lei terão os efeitos financeircls retroativos a

1o de janeiro de 2026 e serão pagos conforme previsto na legislação de origem.

Art. 20 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotaçÕes

[...]

financeira com a Lei Orçamentaria anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a
Lei de Diretrizes orçamentárias.

a) Considerando a estirnativa anual do reajuste com o auxílio alimentação, informada
pelo setor de recursos humanos, conforme Memorando CMC-RH00212026, no valor
total de R$246.810,20 (duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e dez reais e vinte
centavos) que, uma vez deferida pelo ordenador de despesa, deverá obrigatoriamente
ser abrigada dentro do orçamento vigente para o exercício de 2026;

b) Considerando a estimativa anual do reajuste com o auxílio saúde, informada pelo setor
de recursos humanos, conforme Memorando CMC-RH00312026, no valor total de

R$1.193.713,44 (um milhão cento e noventa e três mil, setecentos e treze reais e

quarenta e quatro centavos) que, uma vez deferida pelo ordenador de despesa, deverá
obrigatoriamente ser abrigada dentro do orçamento vigente para o exercício de 2026;

c) Considerando a estimativa anual do reajuste com o seguro de vida, informada pelo
setor de recursos humanos, conforme Memorando CMC-RH00412026, no valor total
de R$17.818,56 (dezessete mil oitocentos e dezoito reais e cinquenta e seis centavos)
que, uma vez deferida pelo ordenador de despesa, deverá obrigatoriamente ser

abrigada dentro do orçamento vigente para o exercício de2026.

Os reajustes propostos no valor total de R$ 1.458.342,20 (um milhão qutrocentos e

[...]

Estimamos também que esta despesa comprometerá
aproximadamente 2,74yo (dois vírgula setenta e quatro por cento) da receita prevista para o ano,
considerando a transÍ'erência anual.

Para o exercício de 2027 a presente despesa comportará um valor estimado de
R$1.604.176,42 (um milhão seiscentos e quatro mil, cento e setenta e seis reais e quarenta e dois
centavos) e comprometerá aproximadamente 2,790Á (dois vírgula setenta e

receita prevista, considerando um acréscimo de 8oÁ (oito por cento) na proposta orçamentária
anual e correção de l0oÁ (dez por cento), índice estimado para o exercício.

Para o exercício de 2028 a presente despesa comportará um valor estimado de
R$1.764.594,06 (um milhão setecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa e quatro reais
e seis centavos) e comprometerá aproximadamente 2,840Á (dois vírgula oitenta e quatro por cento)
da receita prevista, considerando um acréscimo de 80Á (oito por cento) na proposta orçamentária
anual e correção de 10% (dez por cento), índice estimado para o exercício.